orientada a generar presencia en todo 

el territorio municipal, acercar servicios 

a los ciudadanos y fomentar la cultura 

tributaria. 

Recaudo Cuantificado (Corte 30 de 

noviembre de 2025). 

● Impuesto Predial Unificado 

(Vigencia Actual): Se recaudaron 

$78.505.256.527 (Setenta y ocho 

mil quinientos cinco millones 

doscientos cincuenta y seis mil 

quinientos veintisiete pesos 

M/CTE), alcanzando un 

cumplimiento del 91% del 

presupuesto con corte a 

noviembre 30. 

● Impuesto de Industria y Comercio: 

Se recaudaron $124.005.507.588 

(Ciento Veinticuatro Mil Cinco 

Millones Quinientos Siete Mil 

Quinientos Ochenta y Ocho 

pesos), logrando un 

cumplimiento del 90% del 

indicador de recaudo respecto a 

la meta objetivo para 2025. 

Para alcanzar estos niveles de recaudo, 

se implementaron  las siguiente 

acciones: 

Facturación Masiva y Cobertura: 

- Predial:

[...]

exfuncionarios y sus familias, además 

aumentamos la capacidad y la 

innovación administrativa. 

Por medio de planeación financiera, 

que incluye una estrategia de cobro 

persuasivo para la recuperación de 

cuotas partes a favor del municipio, 

obteniendo un recaudo de $644.136.327 

(Seiscientos cuarenta y cuatro millones 

ciento treinta y seis mil trescientos 

veintisiete pesos). La estrategia "cobro 

proactivo" implicó la confrontación de 

información y el establecimiento de 

plazos claros para la recepción de 

cuentas de cobro, garantizando un flujo 

constante y ordenado de recursos que 

permitieron cumplir con las obligaciones

[...]

motocicletas, tres de ellas en la 

comuna 8 (Rozo) y una en la 

comuna 6 (Centro), 

contribuyendo a la prevención 

del hurto de automotores. En 

esta actividad se marcaron 700 

motocicletas. 

● Pago de Recompensas: 

Efectuamos pagos de 

recompensas por un valor total 

de $36.000.000 (Treinta y Seis 

Millones de Pesos M/Cte), en 

casos emblemáticos, logrando la 

captura de alias “Neftalí”, alias 

“Perro Taller”, alias “Tato”, alias 

“Veneco”, alias “El Mocho” y la 

desarticulación del Grupo 

Delincuencial Común 

Organizado (GDCO) “Los 

Rápidos”.